
 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del 

Centro Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature – GREEN 

 

 

Approvazione della conferenza dal titolo “La storia ecologica dei luoghi: un passo verso la 

sostenibilità”. 

 

Il Direttore del Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature – GREEN 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

 

visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 

 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente, con particolare 

riferimento al buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

visto il Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 20 novembre 2020, concernente 

l’istituzione definitiva del Centro universitario GREEN – Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature; 

 

richiamato il Decreto rettorale n. 44, del 17 maggio 2021, concernente la nomina del Direttore del 

Centro universitario GREEN – Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nella persona del Dott. 

Giuseppe Barbiero; 

 

dato atto che il mandato del Direttore del Centro GREEN si è concluso in data 5 aprile 2024; 

 

considerato che il Centro di ricerca GREEN è costituito da organi monocratici (Direttore e Vice-

Direttore) con potere di emanazione dei Decreti e da un organo collegiale (Consiglio Direttivo) che 

emana delibere; 

 



atteso che, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi”, il mandato del Direttore, concluso il 5 aprile 2024, è prorogato per non più di 45 

giorni a far data dal predetto termine; 

 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, nel testo vigente; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature (GREEN) n. 5, del 21 febbraio 2024, recante Prime determinazioni 

in merito all’evento dal titolo “La storia ecologica dei luoghi: un passo verso la sostenibilità”; 

rilevato che con il predetto atto è stato delegato il Direttore del Centro GREEN ad individuare la 

location più funzionale alla realizzazione dell’evento e ad adottare tutti gli ulteriori atti conseguenti 

e necessari allo svolgimento della stessa, nonché ad apportare le modifiche e/o integrazioni che si 

rendessero opportune in merito ai relatori che parteciperanno all’iniziativa, così come le relative 

autorizzazioni alla spesa; 

esaminata la proposta relativa all’evento in oggetto, in cui risulteranno referenti dell’iniziativa il Dott. 

Giuseppe Barbiero, ricercatore a tempo indeterminato e moderatrice la Dott.ssa Stefania Pinna, 

ricercatrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste durante la quale 

verrà presentato il libro “Storia ecologica dell’Europa. Un continente nell’Antropocene” a cura del 

Prof. Emilio Padoa-Schioppa, Professore associato di ecologia – Università Milano Bicocca e verrà 

effettuato un intervento congiunto dal titolo “L’importanza della conservazione della biodiversità in 

Valle d’Aosta e la gestione del territorio” da parte del Dott. Massimo Bocca, presidente della Société 

de la Flore Valdôtaine e del Dott. Andrea Mainetti, funzionario e responsabile del Giardino Paradisia 

– Parco Nazionale Gran Paradiso; 

considerata l’importanza di sensibilizzare l’opinione pubblica sulla conoscenza della storia ecologica 

del luogo in cui si vive per poter aumentare la consapevolezza ecologica e di conseguenza 

comprendere i principi dell’ecologia che sono le basi per la sostenibilità; 

atteso che l’evento avrà luogo il giorno 07 maggio 2024, dalle ore 16.00 alle ore 18.00, presso l’aula 

B6 della sede di Ateneo, sita in Strada Cappuccini 2/a; 

preso atto che, nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento a titolo gratuito dei 

seguenti relatori: 

➢ Prof. Emilio Padoa-Schioppa, Professore associato di ecologia – Università Milano Bicocca; 

➢ Dott. Massimo Bocca, presidente della Société de la Flore Valdôtaine; 

➢ Dott. Andrea Mainetti, funzionario e responsabile del Giardino Paradisia – Parco Nazionale 

Gran Paradiso; 

accertate le competenze e conoscenze possedute dai relatori sopracitati, i cui curricula vitae sono 

allegati al presente Decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

ravvisata la necessità di procedere al conferimento degli incarichi ai sopracitati relatori; 



dato atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Esmeralda Toffano, 

funzionario dell’Ufficio Ricerca di Ateneo; 

dato atto che l’iniziativa è rivolta a studenti, associazioni e a tutta la cittadinanza; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare l’organizzazione della conferenza dal titolo “La storia ecologica dei luoghi: un 

passo verso la sostenibilità” che avrà luogo il giorno 07 maggio 2024, dalle ore 16.00 alle ore 

18.00, presso l’aula B6 della sede di Ateneo, sita in Strada Cappuccini 2/a; 

 

2. di conferire i seguenti incarichi di relatore a titolo gratuito, per l’iniziativa di cui al punto 1): 

 

➢ Prof. Emilio Padoa-Schioppa, Professore associato di ecologia – Università Milano Bicocca; 

➢ Dott. Massimo Bocca, presidente della Société de la Flore Valdôtaine; 

Dott. Andrea Mainetti, funzionario e responsabile del Giardino Paradisia – Parco Nazionale 

Gran Paradiso; 

 

3. di dare atto che i conferimenti di incarichi di cui al precedente punto 2 sono subordinati 

all’attestazione, da parte dei soggetti, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 

53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001; 

 

4. di individuare quale referente dell’iniziativa il Dott. Giuseppe Barbiero, ricercatore a tempo 

indeterminato e moderatrice la Dott.ssa Stefania Pinna, ricercatrice dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

 

5. di dare atto che l’iniziativa è rivolta a studenti, associazioni e a tutta la cittadinanza; 

 

6. di dare atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Esmeralda 

Toffano, funzionario dell’Ufficio Ricerca di Ateneo; 

 

7. di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

8. di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni. 

 

 Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo)  

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO GREEN 

Dott. Giuseppe Barbiero 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegati: 

- programma conferenza 



- CV Prof. Emilio Padoa-Schioppa 

- CV Dott. Massimo Bocca 

- CV Dott. Andrea Mainetti 


		2024-04-11T17:03:52+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-04-12T12:39:24+0200
	IT
	Giuseppe Barbiero


		2024-04-15T08:46:49+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




